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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se věnuje měření a porovnání dvou typů kanalizačních potrubí z

polymerních materiálů. Cílem této práce je provést normou stanovené mechanické zkoušky

a na jejich základě doporučit nejvhodnější typ potrubí. V teoretické části je zpracována

literární rešerše, která vysvětluje podstatu stokování, popisuje použité materiály k výrobě

kanalizačních trub a samotnou technologii výroby potrubí. Zabývá se také popisem me-

chanických a chemických vlastností materiálů pro kanalizační systémy. V praktické části

jsou provedeny mechanické zkoušky zvolených typů potrubí, na jejichž základě je v závěru

práce doporučeno nejvhodnější řešení.

Klíčová slova: kanalizační potrubí, mechanické zkoušky, polyethylen, polypropylen, sto-

kový systém.

ABSTRACT

This bachelor thesis focuses on measuring and comparing two types of sewer pipes of po-

lymeric materials. The goal of this work is to set the standard mechanical tests and on this

basis to recommend the best type of pipe. The theoretical part is presented literature re-

view, which explains the essence of sewerage, describes materials for the sewer pipes pro-

duction and pipe production technology. It also deals with the description of mechanical

and chemical properties of materials for sewerage systems. In the practical part the mecha-

nical tests of selected types of pipes are carried out and on the base of these findings is

recommended the most appropriate solution.
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ÚVOD

Potrubní systémy vznikaly již před 3 tis. lety v Evropě v období Antiky a několik set roků

před tím už na území Číny. První systémy byly otevřené a sloužily převážně k dopravě

vody (aquadukty). S rozvojem měst a nutností udržení hygieny (epidemie) byly tyto sys-

témy použity pro odvod „infikovaných vod“. V současné době se jejich použití rozšířilo do

oblasti produktovodů, zejména tekutin. Známé jsou i ochranné systémy používané ve sdě-

lovací technice (dosud se používá i potrubní pošta).

Lidstvo se neustále vyvíjí a zvětšuje svůj počet na této planetě. Je proto nutné dbát jak na

ochranu přírody, tak na uspokojení požadavků naší rozrůstající se civilizace. Našim největ-

ším bohatstvím a životodárnou tekutinou je voda, kterou je potřeba chránit. Jedním

z hlavních zdrojů jejího znečištění, mohou být právě kanalizační systémy, a to z důvodu

netěsnosti spojů jednotlivých součástí či dokonce deformaci potrubí a tudíž nefunkčnosti

kanalizačního systému. Tak může docházet a mnohdy i dochází ke znečištění podzemních

zdrojů pitné vody a zároveň k silnému ohrožení našeho biotopu. Je proto nutné hledat neu-

stále nové technologie, které pomohou výše uvedeným problémům předcházet.

Jelikož jsou potrubní systémy ve většině případů ukládány do kanálů čí přímo do zeminy,

je na ně kladen velký požadavek z hlediska odolnosti a spolehlivosti. Vyhledávání a od-

straňování případných poruch je totiž značně nákladné. Je proto nutné si uvědomit, že nové

používané materiály a technologie pro zpracování potrubí umožňují zcela přetvářet a na-

hrazovat zastaralé technologie či dosud používané materiály. Je velmi důležité pochopit

podstatu každé vývojové oblasti a naučit se tyto nové technologie vhodně aplikovat.

Plasty nyní dokáží zcela konkurovat materiálům používaným pro kanalizace jako je např.

kamenina či litina. Jejich největší výhodou je nižší hmotnost, lepší manipulace a tudíž

rychlejší výstavba stok, přívětivost k životnímu prostředí atd. Proto v současné době začí-

nají být nejpoužívanějšími materiály pro výstavbu kanalizačních systémů.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 HISTORIE KANALIZACE

Již v dávné Mezopotámii a Babylónu mezi lety 2600 – 2500 př. Kr. byly budovány speci-

ální kanalizační systémy na odvádění odpadních vod. Také v sumerských městech si oby-

vatelé budovali rozvětvenou kanalizační síť. Přípojky, které vedly pod jednotlivé domy,

byly z části z hliněných trub a z části byly zděné z pálených cihel a překryty čtverhrannými

deskami. Hlavní kanalizace byla také zděná a stavitelé u nich uplatňovali techniku valené

klenby. Tyto stoky vedly pod vydlážděnými ulicemi a odváděly splašky do velkých řek

nebo do sběrných a čistících jam nebo rybníků.

V českých zemích splašková kanalizace dříve nikde nebyla, po ulicích, pokud byly dláždě-

né, vedly otevřené příkopy. V nich se odvádělo vše, co bylo tekuté, volně tu pobíhali hlo-

davci a snadno se šířily nemoci. V roce 1030 vymřela třetina Čech na mor. Různé druhy

epidemií a zápach měly za následek výstavbu zděných kanalizací, které odváděly vody

splaškové i dešťové z ulic a střech do blízkých vodotečí nebo rybníků. První pokrok

v technickém myšlení zaznamenala výstavba stoky v roce 1673, která sloužila k odvodnění

Klementina. Byla 150 metrů dlouhá, 600 – 800 mm široká a 1200 mm vysoká z hladce

opracovaných pískových kvádrů. Měla kruhovou klenbu z pískových klenáků na vápennou

maltu a segmentové dno. Až na přelomu 19 a 20 století se začalo s výstavbou kanalizace

tak, jak se dochovala až do dnes. Tyto kanalizace byly zděné z cihel a jejich profil byl vej-

čitý, oválný nebo kruhový. K dalšímu většímu rozvoji došlo, až po druhé světové válce

kdy začali být na výstavbu stok používány i další materiály [8].
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2 DRUHY ODPADNÍCH VOD

Jakákoliv voda, která po použití změní svoje vlastnosti – fyzikální (teplota), chemické (pH)

– se nazývá vodou odpadní, zejména pokud může ovlivnit jakost povrchových či podzem-

ních vod [3].

2.1 Odpadní vody

Odpadní vody jsou [3], [14]:

• všechny druhy vod odváděné stokovou sítí (ať se tam dostaly jakkoliv),

• odčerpávané vody podzemní z hydraulické ochrany u průmyslových objektů – rafi-

nérie, sklady ropných látek, odkaliště z různých energetických nebo chemických

výrob, průzkumy těžební činnosti,

• vody z drenážních systémů jako součásti zařízení k odvodnění pozemních staveb,

• vody jakkoliv znečištěné z výrobního provozu příp. v důsledku vlhkosti suroviny,

• tekuté odpady (např. kejda).

2.1.1 Dělení odpadních vod

Podle původu a druhu znečištění odpadní vody dělíme na:

• splaškové,

• průmyslové,

• infekční,

• ze zemědělství a zemědělské výroby,

• dešťové - dešťové povrchové vody,

• smíšené odpadní vody,

• ostatní odpadní vody.

2.1.2 Splaškové odpadní vody

Jsou to odpadní vody vypouštěné do veřejné kanalizace z bytů a obytných domů. Patří

k nim i odpadní vody z městské vybavenosti, jako jsou školy, restaurace, hotely, kulturní

zařízení apod., mající podobný charakter jako odpadní vody od obyvatel. Specifické množ-

ství splaškových vod (množství od 1 obyvatele za den) závisí na bytové vybavenosti (kou-
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pelny, sprchy, přívod teplé vody aj.) a je prakticky shodné se spotřebou pitné vody. Prů-

měrně se počítá se specifickou produkcí splaškových vod 150 l/osobu.den [3], [24].

2.1.3 Odpadní vody průmyslové.

Jsou to odpadní vody vypuštěné do veřejné kanalizace z průmyslových závodů a výroben,

příp. předčištěné v závodě tj. zbavené toxických a pro provoz veřejné kanalizace a čistírny

odpadních vod (ČOV) jinak škodlivých látek. Řadí se k nim i odpadní vody ze zeměděl-

ství. Průmyslové odpadní vody jsou vypouštěny do vodních recipientů buď samostatně

nebo spolu se splaškovými vodami prostřednictvím veřejné kanalizace. Tyto smíšené od-

padní vody se nazývají městskými (bez ohledu na velikost obce). Podíl průmyslových vod

bývá různý, v našich podmínkách činí obvykle 80 až 100 % z vod splaškových [3], [8].

Veřejné kanalizace jsou:

• oddílné pro oddělené odvádění vod splaškových s průmyslovými a vod dešťových

(dešťovou kanalizací)

• jednotné, jimiž je odváděna z intravilánu sídliště také srážková voda, která se tím

stává vodou odpadní. Typ jednotné kanalizace je zdaleka převažující

2.1.4 Odpadní vody srážkové

Odpadní vody srážkové jsou vody odváděné z intravilánu obce jednotnou veřejnou kanali-

zací. Jejich množství závisí na velikosti odvodňované plochy, její kvalitě (sklonu, povrchu)


[…]


tech. Potrubí z polymerních materiálů jako je například PP Master se svými vlastnostmi

dokáží vyrovnat dříve často používaným materiálům jako je kamenina či litina. V mnoha

ohledech je jejich použití výhodnější a to zejména díky možnosti rychlé výstavby kanali-

začních stok, dobrého těsnění mezi jednotlivými spoji potrubí a zejména díky nižší hmot-

nosti těchto trub, což je velkou výhodou při manipulaci, transportu a uskladnění.

Tato práce se zabývá měřením a porovnáním mechanických vlastností dvou zvolených

kanalizačních trub, konkrétně se jedná o potrubí PVC-U SN8 DN150 (koex) a PP Master

SN8 DN150. Po seznámení se s potřebnými předpisy a normami, které byly důkladně pro-

studovány a na jejich základě provedeny mechanické zkoušky kruhové tuhosti a rázové

odolnosti padajícím závažím. Jednotlivé zkoušky byly prováděny v laboratoři firmy Pipe-

life s.r.o. pod odborným dozorem vedoucího laboratoře. Před samotným zkoušením byly

nařezány vzorky z obou typů kanalizačních potrubí, na kterých byly následně přeměřeny

vnější a vnitřní průměry; u vzorků určených k rázové zkoušce bylo také nutné kondiciono-

vání na normou požadovanou teplotu (0°C±1°C).

Na základě provedených fyzikálně-mechanických zkoušek byla zjištěna jasná výhodnost

použití kanalizačního potrubí PP Master, vzhledem k jeho bezkonkurenčním výsledkům

v obou provedených zkouškách. Naměřené hodnoty při zkoušce kruhové tuhosti u PP Mas-

ter nabývaly v průměru hodnot 10,767 kN/m2, oproti potrubí PVC-U (koex), kde průměrná

hodnota činila 8,336 kN/m2. Výrobcem uvedená hodnota SN činí 8 kN/m2. V případě rá-

zové zkoušky padajícím závažím jsou výsledky PP Master opět nadstandardní. Oproti

PVC-U, která sice požadavky normy splnila, nicméně jeden vzorek byl deformován, byla

úspěšnost PP Master u rázové zkoušky 100% (nedošlo k deformaci žádného vzorku).

V laboratoři byla také provedena rázová zkouška i při -10°C, při které PP Master také vy-

hověl (viz. ČSN EN 1852-1).

Vzhledem ke zjištěným výsledkům doporučuji tedy využití kanalizační trouby PP Master

jako výhodného stavebního prvku stokových systémů. Nejenže vyniká před ostatními řeše-
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ními ve svých mechanických vlastnostech, ale je z dlouhodobého hlediska i ekonomicky

výhodnější pro svoji dlouhou životnost. Jednotkové náklady na 1 běžný metr jsou sice u

typu PP Master vyšší než u PVC-U (koex), což je ale kompenzováno delší životností a

bezporuchovostí tohoto potrubí. Výhodou je jeho i vyšší tepelná odolnost a větší odolnost

proti vysoké zátěži proudění abrazí, což se na PVC-U (koex) projeví ve značném zkrácení

životnosti. V těchto podmínkách je tedy ekonomicky mnohem výhodnější použití potrubí

PP Master než levnějšího PVC-U (koex), které by však po mnohem kratší době muselo být

se značnými náklady rekonstruováno. Využití potrubí PP Master bych tedy doporučil

zejména pro odvod průmyslových vod z výrobních hal a dešťových vod s vysokým procen-

tem abrazí, které jsou smívány z velkých zpevněných ploch.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOL Ů A ZKRATEK

–› směr zhutnění zeminy

α úhel uložení potrubí

B šířka výkopu (šířka ve výši vrchlíku trubky)

BO boční zásyp

°C Celsiův stupeň

ČOV čistírna odpadních vod

dia; dib; dic vnitřní průměr

Dn vnitřní průměr

DN vnější průměr

E modulem přetvárnosti

H2SO4 kyselina sírová

HCL kyselina chlorovodíková

HDPE vysoko hustotní polyethylen

HF kyselina fluorovodíková

HNO3 kyselina dusičná

HZ horní zásyp

KO krycí obsyp

koex koextrudované potrubí

kompakt potrubí s kompaktní stěnou

L lože trubky

LLDPE nízko hustotní lineární polyethylen

LDPE nízko hustotní polyethylen

kN kilonewton

n počet nárazů na zkušební těleso
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MPa megapascal

p 0,1 rázového poměru (TIR)

PE polyethylen

pH pondus Hydrogenii = "tíha" vodíkových iontů neboli vyjádření kyselosti

PP polypropylen

PVC polyvinylchlorid

PVC-U koextrudovaný polyvinylchlorid

SN kruhová tuhost

Tg teplota skelného přechodu

Tm teplota tání

TIR rázový poměr

u 10% zkušebních těles porušených na jedné straně

UV účinná vrstva
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PŘÍLOHA P V: ODOLNOST TRUBEK PROTI ABRAZY

PŘÍLOHA P VI: RÁZOVÁ ZKOUŠKA-KANALIZA ČNÍ TRUBKY

Mechanické vlastnosti trubek PVC-U ČSN EN1401-1, ČSN EN 13476-1.

Zkušební parametry

Vnější průměr EN 1401-1 (kompakt) EN 13476-1 (koex) Výška pádu Počet rázů na vzorek

dn = 110 mm 1,00 kg 0,80kg 1,6m 6

dn = 125 mm 1,25 kg 0,80kg 2,0m 6

dn = 160 mm 1,60 kg 1,00 kg 2,0m 8

dn = 200 mm 2,00 kg 1,60 kg 2,0m 12

dn = 315 mm 2,50 kg 2,00 kg 2,0m 12

dn = 400 mm 3,20 kg 3,20 kg 2,0m 24

dn = 500 mm 3,20kg 2,0m 24