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P O S U D E K B A K A L Á Ř S K É P R Á C E
(téma)

Polypropylenové trubky pro kanalizační systémy

Bakalářská práce se zabývá vhodností různých druhů potrubí pro kanalizační systémy. V
teoretické části jsou popsány jednotlivé druhy kanalizačních systémů z hlediska funkce,
materiálů atd.

Náplní praktické části je porovnání vlastností dvou typů kanalizačních trub z různých
materiálů (z polyvinylchloridu a z polypropylenu). Vzorky těchto výrobků byly zkoušeny v
testu kruhové tuhosti a testu rázové odolnosti.

Zpracování práce je na velmi dobré úrovni a k její formální stránce nemám připomínek.

K práci mám tyto připomínky a dotazy:

– Jedním z hlavních témat práce je stanovení kruhové tuhosti kanálových trub, ovšem
tato veličina není nikde v práci přesně definována. Domnívám se, že odkaz na
příslušnou normu je v tomto případě nedostatečný a přivítal bych jasné vymezení této
veličiny.

– Vyhodnocení výhod polypropylenových trub proti polyvinylchloridovým v závěru je
velmi nekonkrétní. Pokud jsou srovnávány náklady na běžný metr potrubí, tak by bylo
vhodné uvést jejich výši pro jednotlivá potrubí. Stejně tak je zde zmiňována větší
životnost PP potrubí, ale v teorii je u PP i PVC uváděna stejná životnost (min. 100 let).

Student prokázal v práci dostatečné znalosti. S ohledem na uvedené připomínky
hodnotím práci jako velmi dobrou a doporučuji ji k obhajobě.

Návrh na klasifikaci diplomové práce: Velmi dobře (B)
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E dostatečně F nedostatečně